ГЛАВА
ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «29» июля 2017 г.

                                                                                                   № 09
г. п. Зеленоборск

О проведении публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

городского поселения Зеленоборск
«О внесении изменений и дополнений в

Устав городского поселения Зеленоборск»
В целях обсуждения изменений и дополнений в  Устав городского поселения Зеленоборск с непосредственным участием жителей городского поселения Зеленоборск, для приведения Устава городского поселения Зеленоборск в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск о внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск.

2. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» провести на территории городского поселения Зеленоборск.

3. Общий срок проведения публичных слушаний составляет один месяц со дня официального опубликования настоящего постановления до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний.

4. Назначить уполномоченным органом на проведение публичных слушаний и ответственным за подготовку заключения по результатам проведенных публичных слушаний администрацию  городского поселения Зеленоборск, находящуюся  по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Советский район, п. Зеленоборск,  ул. Политехническая, 13.
5. Назначить председателем публичных слушаний главу городского поселения Зеленоборск Ледневу Светлану Владимировну.
6. Администрации городского поселения Зеленоборск организовать на собраниях жителей и в средствах массовой информации выступление представителей администрации  городского поселения Зеленоборск.
7. Участниками публичных слушаний по проекту Устава городского поселения Зеленоборск являются органы местного самоуправления городского поселения Зеленоборск и население городского поселения Зеленоборск.

8. Утвердить перечень мероприятий, проводимых в рамках публичных слушаний и лиц, ответственных за их проведение (Приложение 1).
9. Учет предложений по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» (Приложение 2) осуществляется согласно Порядку учета предложений по проекту Устава, внесению в него изменений и дополнений, а также участия граждан в его обсуждении (Приложение 3).

10. Опубликовать настоящее постановление  в бюллетене «Вестник Зеленоборска».

11. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования в бюллетене «Вестник Зеленоборска».

Глава городского поселения Зеленоборск                                                             С. В. Леднева
Приложение 1

к постановлению главы

городского поселения Зеленоборск
                          № 09 от  27.07.2017 г.
Перечень мероприятий,

проводимых в рамках публичных слушаний и лиц,

ответственных за их проведение

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственное лицо

	1.
	Собрание жителей городского поселения Зеленоборск для обсуждения  проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск»
	20 августа 2017 года в 18-00 час.

в здании администрации г. п. Зеленоборск по адресу пос. Зеленоборск ул. Политехническая д.13
	Глава  городского поселения  Зеленоборск   Светлана Владимировна Леднева

	2.
	Размещение проекта решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений в Устав городского поселения Зеленоборск» на Досках информации: в здании Администрации городского поселения Зеленоборск
	С 27 июля 2017 года по 27 августа 2017 года
	Заведующий правовым сектором администрации городского поселения Зеленоборск

Кристина Алексеевна Ефимова

	3.
	Распространить бюллетень «Вестник Зеленоборск» с проектом решения по организациям, расположенным на территории г. п. Зеленоборск
	С 27 июля 2017 года по 27 августа 2017 года
	Заведующий правовым сектором администрации городского поселения Зеленоборск

Кристина Алексеевна Ефимова

	4.
	Учет письменных предложений жителей (приемная главы городского поселения Зеленоборск)
	До опубликования результатов публичных слушаний
	Делопроизводитель администрации городского поселения Зеленоборск Галина Борисовна Михелс

Приложение 2

к постановлению главы
городского поселения Зеленоборск

                          № 09 от  27.07.2017 г.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

(ПРОЕКТ)
«____» ________ 2017 г.
                                                                                                   № __

г. п. Зеленоборск

О проекте решения Совета депутатов городского

поселения Зеленоборск «О  внесении  изменений

и дополнений в Устав городского поселения

Зеленоборск»
В соответствии с Федеральным законом от 07.06.2017 № 107-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования законодательства  публичных мероприятиях», Федеральным законом от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.2017 № 279-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О теплоснабжении» и отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования системы отношений в сфере теплоснабжения», Уставом городского поселения Зеленоборск,
Совет депутатов городского поселения Зеленоборск РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав городского поселения Зеленоборск (Приложение 1).
2. Направить изменения и дополнения в Устав городского поселения Зеленоборск в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства Юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского поселения Зеленоборск                                                             С. В. Леднева

Председатель Совета депутатов

городского поселения Зеленоборск                                                                       М. А. Чабанов
Приложение № 1

к решению Совета депутатов городского

поселения Зеленоборск

от ______________2017 г. № ____
О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск

В целях приведения Устава городского поселения Зеленоборск в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов городского поселения Зеленоборск РЕШИЛ:
Внести в Устав городского поселения Зеленоборск следующие изменения и дополнения:
1) В статье 4 «Вопросы местного самоуправления городского поселения»:

1) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
2) В статье 5 «Права органов местного самоуправления городского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:

А)  часть 1  дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
3) В статье 20 «Депутат Совета поселения»:
А) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.»;
Б) дополнить частью 4.2 следующего содержания:
«4.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.»;
В) дополнить частью 4.3 следующего содержания:
«4.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.»;
Г) дополнить частью 4.4 следующего содержания:
«4.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях,  митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
4) В статье 25 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения»:
А) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования выборы главы муниципального образования, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;
5) В статье 34 «Вступление в силу муниципальных правовых актов»:
А) часть 2  изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
6) В статье 46 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий Устав»:
А) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;

Б) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:

1) решением представительного органа (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования;

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой муниципального образования. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение представительного органа (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.»;

В) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.».
Приложение 3
к постановлению главы
городского поселения Зеленоборск

                          № 09 от  27.07.2017 г.
ПОРЯДОК

учёта предложений при проведении публичных слушаний  по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск», внесения в него изменений и дополнений, а также участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 -ФЗ «Об общих прин​ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет организацию учёта предложений при проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополне​ний в Устав городского поселения Зеленоборск», вне​сения в него изменений и дополнений, а также учас​тия граждан в его обсуждении.

2. Участники публичных слушаний вправе:

1) знакомиться с предложениями по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск»;
2) участвовать в обсуждении проекта решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» способами, предусмотрен​ным настоящим Порядком;
3) задавать вопросы выступающим разработчикам проекта решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск»;
4) высказывать свою точку зрения по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск», использовать в выступлении вспомогательные мате​риалы (плакаты, графики, фото- и видеоматериалы и т.д.) и приложить письменное выступление к протоко​лу публичных слушаний;
5) вносить предложения и замечания к проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» для включения их в протокол публичных слушаний.

3. Предложения и замечания к проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» вносятся участниками публичных слушаний в период проведе​ния публичных слушаний.

4. Предложения и замечания вносятся участниками публичных слушаний только по существу обсуждаемого вопроса, излагаются чётко, ясно и с обоснованием.

5. Участники публичных слушаний при внесении пред​ложения, замечания указывают фамилию, имя, отче​ство, место жительства.

6. Участники публичных слушаний представляют предложения и замечания к проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск» в устной и письменной формах.

7. Предложения и замечания в устной форме прини​маются исключительно в процессе проведения собра​ния граждан по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск».

8. Предложения и замечания в письменной форме предоставляются участниками публичных слушаний лично или по почте. Пись​менное предложение или замечание подписывается гражданином, направившим его. Анонимные предло​жения и замечания в протокол не вносятся.

9. Предложения и замечания, вносимые участника​ми публичных слушаний, включаются в протокол. Пись​менные предложения и замечания, вносимые участ​никами публичных слушаний, являются обязательным приложением к протоколу.

10.Жители поселения име​ют право знакомиться с протоколом публичных слу​шаний по проекту решения Совета депутатов городского поселения Зеленоборск «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Зеленоборск», делать из него выписки, снимать копии.

11. Администрация городского поселения Зеленоборск  в течение трёх дней с момента поступления пись​менного обращения обязан выдать заверенную копию протокола публичных слушаний любому жителю поселения.

12. Срок действия настоящего Порядка - с момен​та начала публичных слушаний, назначенных постановлением главы городского поселения Зеленоборск до момента их окон​чания.